
‘ 

1 
 

DOM nº 1787, ano 46, de 27 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

DECRETOS 
 

 
 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 370/2024, de 27 de março de 
2024. 
 
 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS/PB NO DIA 28 DE MARÇO 
DE 2024, CONFORME ESPECIFICA. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO a Sexta-Feira Santa, feriado 

nacional no Brasil, presente no calendário oficial, celebrada 
na próxima sexta-feira (29), com a Páscoa seguindo em 31 
de março, no domingo, época importantíssima para nossa 
cultura e tradições, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo nas 

repartições públicas municipais da Administração Direta e 
Indireta no dia 28 de março de 2024. 

 
§1º A disposição contida no caput deste artigo não se 

aplica ao serviço público de saúde de urgência e emergência. 
 
§2º Poderá ser requisitado o trabalho de qualquer 

funcionário público na data do ponto facultativo, conforme 
interesse da Administração Pública. 

 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 27 de março de 2024. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0149/2024 
Processo Nº: 0088/2024 
Registro CGM Nº: 24-00211-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0149/2024, que 
objetiva: Serviço de confecção parcelada de produtos (tortas, 
trufas e chocolates artesanais) personalizados para as 
atividades socioassistenciais e campanhas comunitárias da 
Secretaria de Assistência Social de Dona Inês/PB, no 
exercício de 2024.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a JEFFERSON LUIS ALVES DE 
LIMA - R$ 16.920,00. 

DONA INÊS, 27 de março de 2024. 

 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0194/2024 
Processo Nº: 0219/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MARCENEIRO 
PARA REALIZAR: CONFECÇÃO, PINTURA E 
INSTALAÇÃO DE OBJETOS DESTINADOS AO MIRANTE 
DE OBSERVAÇÃO, LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO 
PEDRO ZONA URBANA DESTA CIDADE, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 



‘ 

2 
 

DOM nº 1787, ano 46, de 27 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 27 de março de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0172/2024 
Processo Nº 0678/2023 
Registro CGM Nº 24-50201-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado ANNE WALDEREZ DE ARAUJO ALVES DA 
SILVA 13385292425 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0010/2024 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTOS; OBRAS; SERVIÇOS PÚBLICOS, 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE; ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CULTURA E TURISMO, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV, ESCOLAS E 
CRECHES DESTE MUNICÍPIO NO EXERCÍCIO DE 2024 
Assinatura 13/03/2024 
Vigência 13/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 174.049,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0186/2024 
Processo Nº 0121/2024 
Registro CGM Nº 24-50205-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado ALÍSSON LOPES FERREIRA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0100/2024 

Objeto CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) PEDREIRO PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR SERVIÇOS 
MEDIANTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE 
OBRAS, NO ANO DE 2024 
Assinatura 12/03/2024 
Vigência 12/03/2024 A 31/07/2024 
Valor 15.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0220/2024 
Processo Nº 0144/2024 
Registro CGM Nº 24-50202-2 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado RM SERVIÇOS CONSTRUÇÃO E 
REFORMAS LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0126/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE REPAROS E PINTURA NO 
PRÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
DONA INÊS-PB. 
Assinatura 20/03/2024 
Vigência 20/03/2024 A 20/07/2024 
Valor 12.000,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0239/2024 
Processo Nº 0039/2024 
Registro CGM Nº 24-50203-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado 53.095.080 JOSE JUNIOR CLEMENTINO 
DE ARAUJO 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0020/2024 
Objeto CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTA, TIPO AUTOMÓVEL COM CAPACIDADE 
PARA 5 PESSOAS, MOTOR MÍNIMO 1.0, 4 PORTAS, AR 
CONDICIONADO, PARA TRANSPORTAR A EQUIPE 
PEDAGÓGICA E O ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO - AEE, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO. 



‘ 

3 
 

DOM nº 1787, ano 46, de 27 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Assinatura 25/03/2024 
Vigência 25/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 29.200,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0240/2024 
Processo Nº 0039/2024 
Registro CGM Nº 24-50204-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JOSÉ LIMA DA SILVA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0020/2024 
Objeto CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTA, TIPO AUTOMÓVEL COM CAPACIDADE 
PARA 5 PESSOAS, MOTOR MÍNIMO 1.0, 4 PORTAS, AR 
CONDICIONADO, PARA TRANSPORTAR A EQUIPE 
PEDAGÓGICA E O ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO - AEE, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO. 
Assinatura 25/03/2024 
Vigência 25/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 29.200,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
 
 


